

Số: /KH-STP

Đồng Nai, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức năm 2021

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

Thực hiện Quyết định số 1277/QĐ-BTP ngày 09/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Danh mục các vị trí công tác phải thực hiện định kỳ chuyển đổi trong các lĩnh vực chuyên môn thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Tư pháp và Văn bản số 2173/UBND-KGVX ngày 04/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện để đào tạo, bồi dưỡng, thử thách công chức, viên chức, nhất là công chức, viên chức trẻ có triển vọng, giúp cán bộ trưởng thành toàn diện đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài.

- Từng bước điều chỉnh việc bố trí công chức, viên chức hợp lý, phù hợp với chức năng nhiệm vụ và vị trí việc làm của từng phòng, đơn vị, đồng thời tăng cường bổ sung cán bộ cho những nơi có nhu cầu cấp bách, nhất là những đơn vị khó khăn về nguồn cán bộ quy hoạch.

- Góp phần đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo quản lý, đưa việc chuyển đổi vị trí công tác trở thành nề nếp và việc làm thường xuyên, phá bỏ những quan điểm, thói quen khép kín, ngại thay đổi, trì trệ. Từ đó, phấn đấu nâng cao chất lượng, trình độ, hiệu quả công tác cán bộ.

- Chủ động tạo nguồn cán bộ cho quy hoạch của toàn ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai đáp ứng yêu cầu trước mắt và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Việc chuyển đổi vị trí công tác phải đảm bảo với ổn định, xây dựng đội ngũ cán bộ toàn diện và chuyên sâu, vừa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác, vừa đảm bảo mục đích bồi dưỡng, rèn luyện và tạo nguồn cán bộ kế cận.

- Đảm bảo cho đảng viên, công chức, viên chức thông suốt về tư tưởng, thống nhất về nhận thức, để tự giác và quyết tâm thực hiện, vừa làm tốt công tác

động viên, khuyến khích tinh tự giác của đảng viên, công chức, viên chức và yêu cầu nghiêm túc chấp hành.

- Thực hiện đúng quy định của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN CHUYỂN ĐỔI VỊ TRÍ CÔNG TÁC

Năm 2021, Sở Tư pháp thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với các công chức, viên chức như sau:

1. Thời hạn định kỳ chuyển đổi

Thời hạn phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác là từ 02 năm (đủ 24 tháng) đến 05 năm (đủ 60 tháng) theo đặc thù của từng vị trí công tác.

2. Các vị trí công tác đã thực hiện chuyển đổi trong năm 2020

a) Đối với công chức:

Theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Kế hoạch số 75/KH-STP ngày 13/9/2019 về việc chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức năm 2020, Sở Tư pháp không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác công chức trong năm 2020.

Tuy nhiên, theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính quy định thời hạn làm việc của cán bộ, công chức, viên chức được cử đến Bộ phận Một cửa cấp tỉnh, cấp huyện không ít hơn 06 tháng và không nhiều hơn 24 tháng mỗi đợt, để đảm bảo quy định pháp luật về thời hạn làm việc của công chức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại bộ phận một cửa không quá thời gian quy định, ngày 28/9/2020, Sở Tư pháp ban hành Quyết định phân công công chức mới tiếp nhận hồ sơ thủ tục hành chính và trả kết quả của Sở Tư pháp tại Trung tâm Hành chính công kể từ ngày 01/10/2020.

b) Đối với viên chức

Kế hoạch số 75/KH-STP, năm 2020, Sở Tư pháp không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác viên chức tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Tuy nhiên, thực hiện Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 05/6/2020 Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án số 33/ĐA-STP ngày 19/3/2020 về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước và Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 về việc sáp nhập các Chi nhánh của Trung tâm Trợ giúp pháp lý trực thuộc Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý đã tiến hành sắp xếp từ 07 Chi nhánh trợ giúp xuống còn 5 Chi nhánh

trợ giúp. Trên cơ sở đó, đã thực hiện sắp xếp, bố trí công tác đối với 07 viên chức.

3. Chuyển đổi các vị trí công tác trong năm 2021

a) Đối với công chức

Không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác công chức tại Sở Tư pháp trong năm 2021. Do trong năm 2019, Sở Tư pháp đã thực hiện việc điều động 11 công chức đến nhận nhiệm vụ tại 3 phòng chuyên môn và tương đương khi thực hiện Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Tư pháp. Vì vậy, trong năm 2021 các vị trí công tác thuộc diện phải chuyển đổi chưa đến thời hạn thực hiện chuyển đổi.

b) Đối với viên chức

Không thực hiện chuyển đổi vị trí công tác viên chức tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở vì các vị trí phải thực hiện chuyển đổi theo quy định đã chuyển đổi trong năm 2019 hoặc mới tiếp nhận công tác trong năm 2019, năm 2020, do đó, chưa đủ thời gian thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

4. Các trường hợp chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác: không có.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm thông báo, niêm yết công khai và phối hợp tổ chức chặt chẽ, đúng quy định việc chuyển đổi vị trí công tác năm 2021.

2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị trực thuộc theo dõi, tham mưu Giám đốc Sở ban hành quyết định điều động, bố trí phân công vị trí công tác của công chức, viên chức phù hợp với nhiệm vụ được giao (nếu có). Tổ chức theo dõi, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2021 theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng chuyên môn và tương đương;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào